La dottrina che si è interessata dell'argomento ha giustamente rilevato che le non numerosissime fonti a disposizione erano per la loro varietà sconcertanti<sup>106</sup> e così nella tradizione giustiniana appaiono due distinti inquadramenti del *contrarius consensus*: quello che sussumendolo sotto l'antico principio del *contrarius actus*, ne afferma l'operatività quale autonomo modo *iure civili* di risoluzione dei contratti consensuali e quello secondo cui sarebbe un semplice *pactum de non petendo* relativo a reciproche obbligazioni ed operativo *ipso iure* per la sua inerenza ai giudizi di buona fede<sup>107</sup>. Tali concezioni trovano ognuna un appiglio testuale: la prima si richiama in particolare ai già visti D.46.3.80<sup>108</sup> e D.50.17.35<sup>109</sup>, nonchè a I.3.29.4:

*Hoc amplius eae obligationes, quae consensu*

<sup>106</sup> GUARINO, *Per la storia*, cit., pag. 270.

<sup>107</sup> STOLL, *op. cit.*, pag. 72: "Für die Bedeutung des Auflösungsvertrages läßt sich im byzantinischen Recht deutlich eine doppelte Wurzel erkennen: Einmal ist er Anpassung an das erwähnte Symmetriegesetz und in dessen Ausdehnung auf alle KonsensualKontrakte oder sogar auf alle bonae fidei negotia zum selbständigen zivilen Auflösungsgeschäft erhoben worden, so daß ihn als zivilrechtlichen Geschäft ipso iure Wirkung zukommt. Andererseits wird er doch wieder als unselbständiges pactum nudum aufgefaßt und seine ipso iure Wirkung mit Inhärenz der pacta im bonae fidei iudicium zu erklären versucht."

<sup>108</sup> D.46.3.80 (Pomponius libro quarto ad Quintum Mucium):

*Prout quidque contractum est, ita et solvi debet: ut, cum re contraxerimus, re solvi debet: veluti cum mutuum dedimus, ut retro pecuniae tantundem solvi debeat. et cum verbis aliquid contraximus, vel re vel verbis obligatio solvi debet, verbis, veluti cum acceptum promissori fit, re, veluti cum solvit quod promisit. aequae cum emptio vel venditio vel locatio contracta est, quoniam consensu nudo contrahi potest, etiam dissensu contrario dissolvi potest.*

<sup>109</sup> D.50.17.35 (Ulpianus libro quadragesimo octavo ad Sabinum):

*Nihil tam naturale est quam eo genere quidque dissolvere, quo colligatum est. Ideo verborum obligatio verbis tollitur: nudi consensus obligatio contrario consensu dissolvitur.*

*contrahuntur, contraria voluntate dissolvuntur. Nam si Titius et Seius inter se consenserunt, ut fundum Tusculanum emptum Seius haberet centum aureorum, deinde re nondum secuta, id est neque pretio soluto neque fundo tradito, placuerit inter eos, ut discederetur ab emptione et venditione, invicem liberantur. Idem est et in conductione et locatione et omnibus contractibus, qui ex consensu descendunt, sicut iam dictum est.*